



Dr. Rolf Brocksieper Vorstand Trägerverein

Dr. Rolf Brocksieper, Am Feldbrand 22 - 59348 Lüdinghausen

Herrn Bürgermeister Richard Borgmann Stadt Lüdinghausen

Borg 2 59348 Lüdinghausen

Biologisches Zentrum Kreis Coesfeld

Rohrkamp 29 59348 Lüdinghausen

Tel. 02591- 4129; Fax – 94 01 98 www.biologisches-zentrum.de info@biologisches-zentrum.de

Privat:

Am Feldbrand 22 59348 Lüdinghausen

Tel.+ Fax: 02591 – 5705 rolf.brocksieper@hotmail.de

Lüdinghausen, den 21.10.2020

Trägerverein Biologisches Zentrum / Beitrag der Stadt Lüdinghausen Unser Gespräch vom 09. Oktober

Sehr geehrter, lieber Herr Borgmann, auf diesem Wege nochmals herzlichen Dank für das offene und freundliche Gespräch, das wir Anfang Oktober mit Ihnen führen durften!

Wie dort besprochen, fasse ich die Punkte/Gründe noch einmal schriftlich zusammen, die den Vorstand des Trägervereins veranlassen, die Stadt Lüdinghausen zu bitten, Ihren Mitgliedsbeitrag zum Biologischen Zentrum von bislang 20.000 € auf zukünftig 30.000 € anzuheben.

Folgende Sachverhalte sind maßgeblich:

- Die durch die Corona-Krise bedingten Einschränkungen haben dazu geführt, dass die Zahl der Veranstaltungsteilnehmer von gut 21.000 Teilnehmern im Jahr 2019 auf weniger als 10.000 Teilnehmer im laufenden Jahr abgesunken ist. Das bedeutete nicht nur das Wegbrechen von Einnahmen durch Teilnahmegebühren, sondern erhebliche Mehrkosten durch die Bildung kleinerer Gruppen, bzw. durch Kosten für eine personell doppelte Betreuung.
- Diese Einnahmeverluste können im laufenden Jahr durch die Nutzung der Kurzarbeit, die Soforthilfe des Bundes und durch Rücklagen beim Förderverein ausgeglichen werden, sodass die finanzielle Lage des Vereins bislang stabil ist.
- Mittlerweile ist sicher absehbar, dass durch Corona bedingte Einschränkungen auch in den Folgejahren bestehen werden. Das Zentrum würde damit in eine

Geschäftskonto: DE02 40154530 0000006130 Spendenkonto Förderverein: DE82 40154530 0000000810

Das Biologische Zentrum wird unterstützt von:

Kreis Coesfeld o Stadt Lüdinghausen o Gemeinde Ascheberg o Stadt Dülmen o Gemeinde Nordkirchen o Stadt Olfen o Gemeinde Senden o Lippeverband o NABU Kreis Coesfeld o BUND Kreis Coesfeld o WLV Kreis Coesfeld o Bäckerei Geiping o Gelsenwasser AG o Remondis GmbH&Co.KG o PE.WE: GmbH o Wirtschafts-betriebe Kreis Coesfeld GmbH o Sparkasse Westmünsterland o Ministerium für Umwelt, Landwirtschaft, Natur- und Verbraucherschutz des Landes Nordrhein-Westfalen

- finanzielle Schieflage kommen, die nach unserer Einschätzung vorausschauend verhindert werden muss.
- Vor diesem Hintergrund richtet sich die Bitte um Aufstockung des Mitgliedbeitrags vor allem an die Stadt Lüdinghausen.
 - Lüdinghausen trägt als Belegenheitskommune und als Eigentümerin des Geländes / des Gebäudes eine "natürliche" und besondere Verantwortung für die Existenz des Biologischen Zentrums
 - Diese Verantwortung begründet sich auch aus der über 150 Jahre alten Tradition des Lehrfeldes / der landwirtschaftlichen Realschule, die durch das Zentrum fortgeführt wird
 - Das Biologische Zentrum hat sich für Lüdinghausen zu einem Leuchtturmprojekt entwickelt, das in der Region und im Kreis Coesfeld eine weite Ausstrahlungskraft hat und große Anerkennung und Wahrnehmung besitzt
 - Lüdinghausen profitiert davon in vielfältiger Weise. Die maßvolle
 Anhebung des Mitgliedbeitrags entspräche einer Anhebung von 5 auf
 7,5% des z.Z. knapp 400.000 € umfassenden Gesamthaushalt des Zentrums
- Ihrer Bitte, auch den Kreis Coesfeld auf eine mögliche Erhöhung des Beitrags anzusprechen, folge ich natürlich gern und werde mich hierzu nach den Herbstferien mit Herrn Dr. Schulze Pellengahr in Verbindung setzen.
- Wie besprochen, habe ich zwischenzeitlich das Gespräch mit den Fraktionen im Stadtrat geführt und diese über den Sachverhalt informiert. Auch dort bin ich für unser Anliegen auf großes Verständnis gestoßen

Für Ihr Vertrauen und Ihre Bereitschaft, dem Biologischen Zentrum schon bei der Haushaltsplanung/ beim Haushaltsentwurf unter die Arme zu greifen, danke ich Ihnen im Namen des Vorstandes sehr herzlich! Mit freundlichen Grüßen

Gez. Ihr Rolf Brocksieper